Đây cũng chính là lý do mà sang thời kỳ nhà Nguyễn thì chính quyền đã quyết định đổi từ Minh Hương – với tư cách là những người tị nạn chính trị, sang Minh Hương – với tư cách là những cộng đồng người hỗn huyết ở Việt Nam.

Đánh dấu sự thay đổi tính chất của cộng đồng người Minh Hương ở Việt Nam thời kỳ nhà Nguyễn bằng việc vào năm Minh Mạng thứ 8 (năm 1827), nhà vua ra lệnh “đổi tên xã Minh Hương (hương thơm-hương hoả) ở các địa phương làm xã *Minh Hương* (làng xã)”⁽¹⁰⁾. Như vậy, triều đình đã gộp chung lại tất cả những người Hoa cư ngụ vĩnh viễn trên đất nước mình, dù họ là thành viên *Minh Hương* cũ hay thành viên các bang của các cộng đồng mới, tất cả đều tập hợp dưới một thực thể mới, gọi là *Minh Hương*.